

Freie Demokraten

Kreistagsfraktion
Offenbach-Land **FDP**

Anfragestellerin: FDP Fraktion im Kreistag Offenbach

14.11.2016

Anfrage zum PHH: „**Externe Akteneinlagerung/-en**“

(Gesamter Haushalt)

Anfrage:

Der Kreisausschuss wird gebeten, zu berichten und darzustellen:

- 1.) Wie viele Quadratmeter aktuell (Stichtag: 31.10.2016) außerhalb des Kreishauses zur externen Akteneinlagerung angemietet sind und mit welchen Mietvertragslaufzeiten.
- 2.) In welcher Höhe Mietkosten für die bestehenden (Stand: 31.10.2016) Akteneinlagerungsflächen außerhalb des Kreishauses anfallen.
- 3.) Wo im Kreisgebiet sich die externen Akteneinlagerungsflächen befinden.
- 4.) Ob es außer reiner Knappheit an Lagerflächen weitere Gründe für externe Akteneinlagerung gibt und welche Folgekosten (neben dem Mietzins) mit der externen Lagerung (Transportkosten, Überprüfung, Sicherheitsmaßnahmen, etc.) verbunden sind.
- 5.) Wie viele Quadratmeter über den Ist-Stand (31.10.2016) hinaus zukünftig zur weiteren Anmietung von externen Aktenlagerflächen vorgesehen und/oder geplant sind.

Begründung:

Für die politische Haushaltsbewertung ist es erforderlich, zu wissen in welchem Umfang und zu welchen Konditionen Akten der Kreisverwaltung außerhalb des Kreishauses gelagert bzw. archiviert werden.



Kreis Offenbach

Kreis Offenbach · Werner-Hilpert-Straße 1 · 63128 Dietzenbach

An die
FDP Fraktion
Werner-Hilpert-Straße 1
63128 Dietzenbach

Der Kreisausschuss

Büro Kreistag

Ansprechpartner/in:
Wigbert Appel/ Brigitte Daus

Telefon:
06074/8180-3422/ 3104

Telefax:
06074/8180-3944

E-Mail:
kreistagsbuero@kreis-
offenbach.de.

Zeichen:
10.1-03 A 028

Datum:
01.12.2016

Externe Akteneinlagerung/-en Ihre Anfrage vom 14.11.2016

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre Anfrage bezüglich **Externe Akteneinlagerung/-en** wird wie folgt beantwortet:

Fragen 1 bis 3:

1. Wie viele Quadratmeter aktuell (Stichtag: 31.10.2016) außerhalb des Kreishauses zur externen Akteneinlagerung angemietet sind und mit welchen Mietvertragslaufzeiten.
2. In welcher Höhe Mietkosten für die bestehenden (Stand: 31.10.2016) Akteneinlagerungsflächen außerhalb des Kreishauses anfallen.
3. Wo im Kreisgebiet sich die externen Akteneinlagerungsflächen befinden.

Antwort:

Bei Errichtung des neuen Kreishauses wurde auf den Bau umfangreicher Aktenräume verzichtet. Stattdessen wurde die externe Akteneinlagerung geschaffen. Neben dem Kostenfaktor war die beabsichtigte Digitalisierung von Aktenvorgängen das wesentliche Entscheidungskriterium. Entgegen der seinerzeitigen Annahme ist die Digitalisierung von Aktenvorgängen aus technischen wie auch rechtlichen Gründen bisher nicht in dem geplanten Umfang zu realisieren gewesen.

Für die externe Akteneinlagerung wurde nach Ausschreibung eine Lagerungsmöglichkeit bei der Fa. Rhenus Logistics GmbH, Schmickstraße 20-22, 60314 Frankfurt (Osthafen) gefunden. Der Mietvertrag war zunächst bis zum 31.12.2006 befristet und verlängert sich um jeweils 12 Monate. Neben einem monatlichen Mietpreis je lfd. Meter von 0,60 € pro Monat fallen hier Ein – bzw. Auslieferungskosten von 2,38 € je Aktentransport an.

Zur Zeit sind extern 6.926,37 lfd. Meter angemietet. Die Kosten betragen derzeit 66.588,10 € incl. Transportkosten.

Daneben hat die Kreisverwaltung 51,47 qm² als Untermieter der AöR in einem Aktenlager in der Messenhäuser Str. 4, 63128 Dietzenbach in Nutzung. Der Untermietanteil beträgt 2.878,20 € im Jahr.

Frage 4:

Ob es außer reiner Knappheit an Lagerflächen weitere Gründe für externe Akteneinlagerung gibt und welche Folgekosten (neben dem Mietzins) mit der externen Lagerung (Transportkosten, Überprüfung, Sicherheitsmaßnahmen, etc.) verbunden sind.

Antwort:

Außer den o.g. Gründen gibt es keine weiteren Gründe für die externe Akteneinlagerung. Die Kosten für den Aktentransport zum Lager Osthafen wurden bereits mit 2,38 € je Aktentransport beziffert. Der Aktenverkehr zwischen Kreishaus und dem Lager Messenhäuser Straße erfolgt durch eigenes Personal, so dass gesonderte Kosten hierfür nicht anfallen.

Frage 5:

Wie viele Quadratmeter über den Ist-Stand (31.10.2016) hinaus zukünftig zur weiteren Anmietung von externen Aktenlagerflächen vorgesehen und/oder geplant sind.

Antwort:

Es ist nicht vorgesehen, weitere Räumlichkeiten im kommenden Jahr anzumieten. Zusätzlicher Bedarf wird über das Lager Osthafen abgedeckt.

Mit freundlichen Grüßen

Claudia Jäger
Erste Kreisbeigeordnete